АДМИНИСТРАЦИЯ ЗИМНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ТОПЧИХИНСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
03.12.2025
                                                                                                           № 20
с. Зимино
	Об утверждении Программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям по муниципальному контролю в сфере благоустройства на территории муниципального образования Зиминский сельсовет Топчихинского района Алтайского края на 2026 год

В соответствии со статьей 44 Федерального закона от 31 июля 2020 г.          № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 25 июня 2021 г. № 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям», руководствуясь Уставом муниципального образования Зиминский сельсовет Топчихинского района Алтайского края, постановляю:

1. Утвердить Программу профилактики рисков причинения вреда
(ущерба) охраняемым законом ценностям по муниципальному
контролю в сфере благоустройства на территории муниципального образования Зиминский сельсовет Топчихинского  района Алтайского края на 2026 год.
2. Признать утратившими силу с 01.01.2026 постановление Администрации сельсовета от 03.12.2024 № 29 «Об утверждении Программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям по муниципальному контролю в сфере благоустройства на территории муниципального образования Чистюньский сельсовет Топчихинского района Алтайского края на 2025 год».
        3. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2026 года.
        4. Опубликовать настоящее постановление в установленном порядке и разместить на официальном сайте муниципального образования Топчихинский район.
        5. Контроль за исполнением данного постановления оставляю
4.  за собой.

Глава Администрации сельсовета                                                        А.Г. Джаназян
	УТВЕРЖДЕНА
постановлением Администрации  сельсовета от 03.12.2025 № 20

Программа
профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям по муниципальному контролю в сфере благоустройства на территории муниципального образования Зиминский сельсовет Топчихинского  района Алтайского края на 2026 год (далее - Программа профилактики)
Раздел 1. Анализ текущего состояния осуществления муниципального

контроля в сфере благоустройства на территории муниципального образования  Зиминский сельсовет Топчихинского  района Алтайского края, описание текущего развития профилактической деятельности контрольного (надзорного) органа, характеристика проблем, на решение которых направлена Программа профилактики
1.1.
Муниципальный контроль в сфере благоустройства на территории муниципального образования Зиминский сельсовет Топчихинского  района Алтайского (далее муниципальный контроль в сфере благоустройства) осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», Федеральным законом от 11.06.2021 № 170-ФЗ «О внесении изменений в  отдельные  законодательные  акты  Российской  Федерации  в связи с принятием
Федерального закона «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003 года       № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местногосамоуправления в Российской Федерации», Уставом  муниципального образования Зиминский сельсовет Топчихинского  района  Алтайского края, Положением о муниципальном контроле в сфере благоустройства, в том числе за соблюдением требований к обеспечению доступности для инвалидов объектов социальной, инженерной и транспортной инфраструктур и предоставляемых услуг на территории муниципального образования Зиминский сельсовет Топчихинского района Алтайского края от  27.03.2025 № 4.
          1.2. Контрольный орган, уполномоченный на осуществление муниципального контроля: Администрация Зиминского сельсовета Топчихинского района Алтайского края (далее–орган муниципального контроля).
1.3.
В соответствии с Положением о муниципальном контроле в сфере благоустройства, муниципальный контроль в сфере благоустройства осуществляется  в форме внеплановых контрольных мероприятий на предмет соблюдения организациями и гражданами (далее -контролируемые лица) обязательных требований, установленных нормами и Правилами благоустройства территории муниципального образования Зиминский  сельсовет Топчихинского района Алтайского края, утвержденными  решением сельского Совета депутатов от 18.12.2018 № 59 (далее – Правила благоустройства),   требований к обеспечению доступности для инвалидов объектов социальной, инженерной и транспортной инфраструктур и предоставляемых услуг, организации благоустройства  территории муниципального образования  Зиминский сельсовет Топчихинского  района Алтайского края.

1.4. Администрацией Зиминского сельсовета в течение 2025 года осуществлялась профилактическая деятельность, направленная на недопущение, устранение нарушений обязательных требований в указанной сфере, которая является приоритетной по отношению к проведению контрольных мероприятий.
В основном проводилось информирование по вопросам соблюдения обязательных требований, по средством размещения на странице Администрации сельсовета на официальном интернет-сайте муниципального образования Топчихинский район в разделе «Муниципальный контроль» текстов нормативных правовых актов, регулирующих осуществление муниципального контроля; сведения об изменениях, внесенных в нормативные правовые акты, регулирующие осуществление муниципального контроля, о сроках и порядке их вступления в силу; перечень нормативных правовых актов с указанием структурных единиц этих актов, содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых является предметом контроля, а также информацию о мерах ответственности, применяемых при нарушении обязательных требований, с текстами в действующей редакции; программа профилактики рисков причинения вреда на 2025 год; доклад о результатах обобщения правоприменительной практики по осуществлению муниципального контроля в сфере благоустройства на территории муниципального образования Зиминский сельсовет за 2024 год.
Консультирование не осуществлялось в связи с отсутствием обращений контролируемых лиц и их представителей. Предостережения контролируемым лицам не объявлялись (сведения не поступали). Заявлений о проведении профилактического визита - не поступало.
1.5. В результате анализа информации о соблюдении требований в сфере благоустройства на территории муниципального образования Зиминский сельсовет Топчихинского района Алтайского края за истекший период определены проблемы, на решение которых направлена Программа профилактики, это случаи:

1) ненадлежащего содержания прилегающих территорий;

2) несвоевременной очистки кровель зданий, сооружений от снега, наледи и сосулек;

3) складирования твердых коммунальных отходов вне выделенных для  такого складирования мест;

4) выгула животных и выпаса сельскохозяйственных животных и птиц на территориях общего пользования;
5) сжигание сухого мусара и отходов потребления на территории села.

Наиболее распространенными причинами перечисленных нарушений являются отсутствие у отдельных граждан:

- понимания необходимости исполнения требований в сфере благоустройства;

- экологической культуры, стремления к сохранению чистоты, созданию комфортных условий проживания и сохранности окружающей среды;
 - информированности о требованиях в сфере благоустройства, о размерах административных штрафов, подлежащих уплате в случае нарушения Правил благоустройства;
 - отсутствие системы обратной связи по вопросам применения требований правил благоустройсчтва, в том числе с использованием современных информационно-телекоммуникационных технологий.
 1.6. Мероприятия Программы профилактики будут способствовать частичному решению обозначенных проблем в связи с повышением информированности контролируемых лиц относительно последствий нарушения обязательных требований и способов устранения нарушений предусмотренными законодательством и муниципальными правовыми актами способами.

Раздел 2. Цели и задачи реализации Программы профилактики
2.1. Целями профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям являются:

1) стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований всеми контролируемыми лицами;

2) устранение условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям;

3) создание условий для доведения обязательных требований до контролируемых лиц, повышение информированности о способах их соблюдения.

2.2. Для достижения целей профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям выполняются следующие задачи:

1) анализ выявленных в результате проведения муниципального контроля в сфере благоустройства нарушений обязательных требований;
2) оценка состояния подконтрольной среды (оценка возможной угрозы причинения вреда жизни, здоровью граждан) и установление зависимости видов и интенсивности профилактических мероприятий с учетом состояния подконтрольной среды;

3) организация и проведение профилактических мероприятий с учетом состояния подконтрольной среды и анализа, выявленных в результате проведения муниципального контроля в сфере благоустройства нарушений обязательных требований.

 Раздел 3. Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) их проведения
3.1. При осуществлении муниципального контроля в соответствии с разделом 3 Положения о контроле могут проводиться следующие виды профилактических мероприятий:
1) информирование;
2) консультирование;
3) объявление предостережения;
4) профилактический визит.

3.2. Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) и форма их проведения представлены в таблице 1.
Таблица 1
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок и форма проведения
	Ответственный  исполнитель

	1
	Информирование
	в течение года (по мере необходимости);
посредством размещения сведений, предусмотренных частью 3 статьи 46 Федерального закона № 248-ФЗ на официальном сайте муниципального образования Топчихинский район в сети «Интернет», в средствах массовой информации, через личные кабинеты контролируемых лиц в государственных информационных системах (при их наличии) и в иных формах
	должностное лицо, уполномоченное правовым актом Администрации сельсовета на  осуществление муниципального контроля

	2
	Консультирование
	в течение года (по мере поступления обращений);
консультирование осуществляется по следующим вопросам:
а) организация и осуществление муниципального контроля;
б) порядок осуществления профилактических, контрольных мероприятий, установленных настоящим положением;
в) применения положений нормативных правовых актов, содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых осуществляется в рамках муниципального контроля;
г) обжалования решений контрольных органов, действий (бездействия) их должностных лиц.

Письменное консультирование осуществляется в случае поступления обращения в письменной форме по вопросам, указанным в подпунктах б) – г).
Консультирование может осуществляться по телефону, посредством видеоконференц-связи, на личном приеме, либо в ходе проведения профилактических мероприятий, контрольных мероприятий, так и в письменной форме.
	должностное лицо, уполномоченное правовым актом Администрации сельсовета на  осуществление муниципального контроля

	3
	Объявление предостережения
	в течение года (по мере поступления сведений);
объявляется контрольным органом и направляется контролируемому лицу в случае наличия у контрольного органа сведений о готовящихся нарушениях обязательных требований или признаках нарушений обязательных требований и (или) в случае отсутствия подтвержденных данных о том, что нарушение обязательных требований причинило вред (ущерб) охраняемым законом ценностям либо создало угрозу причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям.
	должностное лицо, уполномоченное правовым актом Администрации сельсовета на  осуществление муниципального контроля

	4
	Профилактический визит
	для объектов контроля, отнесенных к категории среднего или умеренного риска проводится обязательный профилактический визит в порядке, определенном статьей 52.1. Федерального закона № 248-ФЗ и с периодичностью, установленной постановлением Правительства Российской Федерации; контролируемое лицо, предусмотренное частью 1 статьи 52.2. Федерального закона № 248-ФЗ, вправе обратиться в контрольный орган с заявлением о проведении в отношении него профилактического визита
	должностное лицо, уполномоченное правовым актом Администрации сельсовета на  осуществление муниципального контроля

Раздел 4. Показатели результативности и эффективности Программы профилактики.
4.1. Показатели результативности Программы профилактики определяются в соответствии со следующей таблицей.
	№ № п/п
	Наименование показателя
	Единица измерения, свидетельствующая о максимальной результативности Программы профилактики

	11
	Полнота информации, размещенной на официальном сайте Администрации в соответствии с частью 3 статьи 46 Федерального закона от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»
	100%

	42
	Доля случаев нарушения сроков консультирования контролируемых лиц в письменной форме
	0%

	53
	Доля случаев повторного обращения контролируемых лиц в письменной форме по тому же вопросу муниципального контроля в сфере благоустройства
	0%

	64
	Количество собраний граждан, на которых осуществлялось консультирование контролируемых лиц по вопросам муниципального контроля в сфере благоустройства в устной форме
	не менее 1

4.2. Под оценкой эффективности Программы профилактики понимается оценка изменения количества нарушений обязательных требований по итогам проведенных профилактических мероприятий.

4.3. Текущая (ежеквартальная) оценка результативности и эффективности Программы профилактики осуществляется главой Администрации сельсовета.
4.4. Ежегодная оценка результативности и эффективности Программы профилактики осуществляется главой сельсовета.
4.5. Для осуществления ежегодной оценки результативности и эффективности Программы профилактики Администрацией сельсовета не позднее 1 июля 2027 года (года, следующего за отчетным) в Зиминский сельский Совет депутатов Топчихинского района Алтайского края представляется информация о степени достижения предусмотренных настоящим разделом показателей результативности Программы профилактики, а также доклад содержащий результаты обобщения правоприменительной практики по осуществлению муниципального контроля в сфере благоустройства, который подготавливается посредством сбора и анализа данных о проведенных контрольных мероприятиях и их результатах.

Доклад подлежит размещению на официальном сайте муниципального образования Топчихинский район в разделе «Муниципалитеты» - «Зиминский» - «Муниципальный контроль» не позднее 5 июля года, следующего за отчетным».